

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานรวมไตรมาสที่ 2 ปี 2563

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 18.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 444.48 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงขาดทุนเพิ่มขึ้น ร้อยละ 104 ทั้งนี้ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท คงเหลือเป็นขาดทุนสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 42.22 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงขาดทุนลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 57 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับสำหรับงวดหกเดือนของปี 2563 จำนวน 421.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 109 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 193.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 100 เนื่องจาก รายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ผ่านช่องทางสื่อโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล และสื่อออนไลน์ของบริษัทย่อยทางอ้อมที่เพิ่มขึ้น
 - รายได้จากการให้บริการนำเที่ยว เพิ่มขึ้นจำนวน 13.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 100 เนื่องจาก รายได้จากการให้บริการนำเที่ยวของบริษัทย่อยทางอ้อมที่เพิ่มขึ้น
 - รายได้จากการจัดงานกิจกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 และรายได้ค่าโฆษณาและค่าเช่าเวลาจากธุรกิจโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล เพิ่มขึ้นร้อยละ 1
2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวดหกเดือนของปี 2563 จำนวน 468.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 79 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนขายและบริการของบริษัทย่อยทางอ้อมที่เพิ่มขึ้น
3. กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ ลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) ออกคำสั่งที่ 4/2562 เรื่องมาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม ทั้งนี้คำสั่งสำคัญที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท ได้แก่ การที่บริษัทย่อยได้พิจารณากลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นจำนวน 486.70 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุป ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ของกลุ่มบริษัท มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 18.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 444.48 ล้านบาท ทั้งนี้ ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 486.70 ล้านบาท คงเหลือเป็นขาดทุนสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 42.22 ล้านบาท